Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Autor práce Ľudovít Turcsányi

**Pracovní povinnosti zaměstnanců
v pracovněprávních vztazích, nejčastější způsoby
jejich porušování a z toho plynoucí sankce**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

Katedra: Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu):

Prohlašuji,

že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených

Ludovít Turcsányi

Praha 16.09.2008

Poděkování

Mé poděkování patří v první řadě mé rodině a manželce Vlastě, za jejich trpělivost a podporu v době mých studií.

Zcela určitě bych na tomto místě chtěl poděkovat mému zaměstnavateli, společnosti JH-Jiří Holzer, s.r.o.a Advokátní kanceláři Kovanda, Tykalová a spol., za jejich toleranci a poskytnutí volného času ke studiu při mém zaměstnání.

Na závěr bych rád své velké poděkování vyjádřil vedoucímu mé diplomové práce, docentu JUDr. Martinovi Štefkovi, Ph.D., za jeho pomoc, věcné připomínky, rady a konstruktivní kritiku k mé práci.

Obsah

Úvod 5
1. Ohlédnutí do historie se zaměřením na pracovní kázeň a pracovní řád 6
1.1 Úprava ve všeobecném občanském zákoníku z roku 1811 6
1.2 Vývoj pracovního práva v letech 1918 – 1945 7
1.3 Vývoj pracovního práva v letech 1945 – 1989 7
1.4 Vývoj pracovního práva po roce 1989 – 2006 10
2. Pojmy pracovní povinnosti a pracovní řád v Zákoníku práce č. 262/2006 Sb. a jejich právní prameny 12
2.1 Pojem pracovní povinnosti 12
2.2 Pojem pracovní řád 12
3. Právní úprava povinností zaměstnanců plynoucích z pracovního poměru v právním řádu ČR 14
3.1 Povinnosti zaměstnanců obecně 14
3.2 Základní povinnosti zaměstnanců 14
3.3 Základní povinnosti zaměstnanců uvedených taxativně v zákoníku práce 15
3.4 Základní povinnosti vedoucích zaměstnanců 16
3.5 Povinnosti zaměstnanců v souvislosti s jinou výdělečnou činností 16
3.5.1 Konkurenční doložka 18
3.6 Povinnosti zaměstnanců u dohod o pracích konaných mimo hlavní pracovní poměr 19
3.6.1 Dohoda o provedení práce 20
3.6.2 Dohoda o pracovní činnosti 20
3.7 Povinnosti zaměstnanců v souvislosti s bezpečností a ochraně zdraví při práci 21
3.8 Způsob seznámení zaměstnanců s jejich pracovními povinnostmi 25
4. Možné způsoby ochrany zaměstnavatele proti porušování pracovních povinností zaměstnanci 27
4.1 Právní prostředky ochrany zaměstnavatele proti porušování pracovních povinností zaměstnanci dle zákonů ČR 27
4.1.1 Písemná výzva 29
4.1.2 Krácení dovolené 29
4.1.3 Převedení zaměstnance na jinou práci 30
4.1.4 Rozvázání pracovního poměru z důvodu porušení pracovní povinnosti 31
4.1.5 Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem 34
4.2 Jiné prostředky ochrany zaměstnavatele proti porušování pracovních povinností zaměstnanci 35
4.3 Formy škod způsobených v souvislosti s porušováním pracovních povinností a ochrana zaměstnavatele proti nim 36

4.3.1 Obecná odpovědnost zaměstnance za škodu 36
4.3.2 Odpovědnost za nesplnění povinnosti k odvrácení škody 37
4.3.3 Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat 37
4.3.4 Odpovědnost za škodu vzniklou výrobou zmetku nebo vadnou službou 38
4.3.5 Odpovědnost za škodu vzniklou pozdním příchodem 39
4.3.6 Odpovědnost za škodu vzniklou bezdůvodným obohacením zaměstnance na úkor zaměstnavatele 40
5. Právní praxe související s pracovními povinnostmi 42
5.1 Nejčastější způsoby porušování pracovních povinností v pracovněprávních vztazích 42
5.1.1 Nevyužívání pracovní doby 42
5.1.2 Zneužívání telekomunikační a výpočetní techniky pro vlastní potřebu 43
5.1.3 Používání mobilních telefonů v pracovní době 44
5.1.4 Kouření v pracovní době 45
5.1.5 Požívání alkoholických nápojů na pracovišti nebo práce pod jejich vlivem 46
5.2 Mezi zaměstnavateli rozšířené způsoby kontroly pracovních povinností zaměstnanců a řešení jejich porušování 48
5.2.1 Napomenutí nebo výtka 49
5.2.2 Zákazy a příkazy 50
5.2.3 Snížení příjmu formou různých pokut a srážek 50
5.2.4 Bossing 51
5.2.5 Nezákonná kontrola zaměstnanců za pomoci technických zařízení 53
5.2.6 Právo kontroly zaměstnanecké korespondence 54
5.2.7 Kontrola soukromých telefonátů 55
5.2.8 Kontrola a monitoring elektronické pošty 56
6. Zákon o inspekci práce 61
6.1 Zamyšlení se nad úpravou skutkových podstat správních deliktů a správních sankcí 61
7. Přehled nejdůležitějších právních předpisů v oblasti pracovního práva a předpisů souvisejících 65
8. Pracovněprávní spory 67
9. Závěr 70
Seznam použité literatury 74
Seznam použité české literatury 74
Internetové zdroje 74
Summary in English 76
Klíčová slova a název diplomové práce v anglickém jazyce 78

Úvod

Důvod, proč jsem při výběru tématu mé diplomové práce zvolil právě pracovní povinnosti v pracovněprávních vztazích, nejčastější způsoby jejich porušování a z toho plynoucí sankce je v podstatě velmi prozaický; Pracuji v rodinné soukromé společnosti na pozici ředitele. Tato společnost zaměstnává, s malými změnami, zhruba 30 zaměstnanců. Mým úkolem je napomáhat vedení společnosti a její organizace a to jak navenek, vůči obchodním partnerům a konkurenci, tak i řízením zaměstnanců, včetně personalistiky a právního poradenství jako takového. Proto se také nemohu velmi často vyhnout takovým situacím, jakými jsou kontrola dodržování pracovních povinností zaměstnanců a bohužel i řešením spojených s jejich porušováním. Jelikož se svým způsobem vlastně jedná i o část mé pracovní náplně a jsem dosti často nucen využívat různých pracovněprávních předpisů, zejména pak zákona číslo 262/2006 Sb. (zákoník práce) ve znění pozdějších předpisů a z nich vyplývajících ustanovení, je pro mne toto téma velmi zajímavé a domnívám se, že i přínosné. I když sám jsem zaměstnancem, ve většině případů musím stát na straně zaměstnavatele a jako zmocněný vedoucí pracovník jeho jménem využívat všech možností, které poskytuje zaměstnavateli zákoník práce pro řešení přestupků proti pracovní kázi ze strany zaměstnanců. Dovoluji si tvrdit, že jsou to pracovněprávní předpisy a hlavně pracovněprávní vztahy, které nás obklopují prakticky po celý produktivní život. Proto by měla být nezbytná znalost právě těchto předpisů. Bez znalosti právních úprav pracovněprávních vztahů se jedinec totiž může často a velice snadno ocitnout v nejisté pozici.

1. Ohlédnutí do historie se zaměřením na pracovní kázeň a pracovní řád

1.1 Úprava ve všeobecném občanském zákoníku z roku 1811

Prvním významným zákonem, zahrnujícím úpravu pracovního práva na smluvním základě, byl v Česku Všeobecný zákoník občanský z roku 1811. Všechny náležitosti týkající se pracovní kázně zde byly upraveny v § 1153, který říkal, že nevychází-li ze služební smlouvy nebo z okolností nic jiného, je zaměstnanec povinen konat služby osobně a nelze převést nárok na služby. Pokud nebylo smlouveno nic o způsobu a rozsahu služeb, musel zaměstnanec konat služby přiměřené okolnostem. Pracovní kázeň zde byla vyjádřena v povinnosti konat práci tak, jak je ve smlouvě ujednáno. Způsob, čas a místo výkonu práce závisely na smluvním ujednání. Jestliže tyto podmínky nebyly sjednány smluvně, mohly obě strany pracovního vztahu vyžadovat jen povinnosti přiměřené vzhledem k účelu pracovního výkonu. O přiměřenosti rozhodovaly v

[…]

shodovali na tom, že zaměstnanec, který pracuje špatně, ať již úmyslně nebo neúmyslně, se zaměstnavatel zbavuje jen velmi obtížně. Nejprve je třeba dát mu písemnou výstrahu na jednu konkrétní chybu s uvedením lhůty, do kdy se musí zlepšit. Následně ale musí zaměstnavatel kontrolovat o to důsledněji práci takového zaměstnance a na každou novou chybu mu dát novou výstrahu a čekat po dobu další plynoucí lhůty. Jenže pokud je tento pracovník členem odborové organizace, což ve větších společnostech většinou je, musí s takovým postupem souhlasit ještě odbory. Návrh Jaroslava Bureše (výpověď a roční plat) by ale podle podnikatelů (zaměstnavatelů) byl značně drahý a zaměstnanci by ho mohli zneužívat. Zaplatit lajdákovi roční plat je v praxi, zejména v soukromé sféře, absolutně neakceptovatelné. Nic takového se také do nového zákoníku práce č.262/2006 Sb. nedostalo.

Obranou proti špatným pracovníkům je tak dnes hojně využívána legální cesta v podobě sjednávání co nejnižšího základního příjmu, často ve výši minimální mzdy, a všechny ostatní složky jsou variabilní. Prostřednictvím těchto variabilních složek se následně oceňuje kvalita práce zaměstnance. Ale ani to není dokonalé řešení, protože pokud zaměstnanec nechce pracovat, chodí si do práce pro minimální mzdu a k tomu mu stát doplatí sociální dávky.

Pokud jde o podmínky ukončení pracovního poměru z důvodu porušování nebo neplnění pracovních povinností, dá se konstatovat, že ani nový zákoník práce účinný od roku 2007 nic převratného nepřinesl.

Na druhou stranu, zcela logicky by někteří podnikatelé spíše preferovali delší výpovědní lhůtu, přinejmenším u některých zaměstnanců, na kterých mají zvláštní

⁶⁵ AFI sdružení pro zahraniční investice [online] Praha : [cit. 2008-23-02]. Dostupné na WWW:< <http://www.afi.cz>>.

zájem, a o jejichž práci má stejný zájem konkurence. Ne zřídka, pokud jsou si zaměstnanci vědomi svojí hodnoty, dokáží zaměstnavatele v podstatě různými způsoby vydírat a zajišťovat si tak pevnější postavení i v případě, že jejich práce není založena na větším pracovním výkonu, ale jen na určité výjimečné či specifické vlastnosti, kterou mohli přitom získat pouze prostřednictvím toho, konkrétního zaměstnavatele. Nemálo společností také velmi často investuje do vzdělání pracovníků stovky tisíc korun a nemají žádný nástroj, jak je následně udržet, eventuálně jak dostat tyto náklady zpět, pokud se tyto zaměstnanci rozhodnou odejít. Zákoník práce se ani tímto problémem nijak nezabývá a ani neposkytuje pro tyto účely dostatek smluvní volnosti.

Já osobně se na celou problematiku musím, vzhledem ke své funkci, dívat spíše očima zaměstnavatele. Je mi zcela jasné, že v zájmu státu je zajistit co největší zaměstnanost a také, že vzhledem k faktu, že velmi značné procento zaměstnanců nedisponuje dostatečným obranným potenciálem, ať již v podobě vědomostí, tak také samozřejmě v podobě finančních prostředků, je třeba zajistit zákonnou ochranu zaměstnanců. Problémem ale je najít onu hranici, kde by ochrana zaměstnance měla končit a přecházet přirozeně do ochrany zaměstnavatele. Domnívám se, že pracovní povinnosti, jako nedílná součást pracovního vztahu, by měly být upravena ve větší míře na smluvním základě. Podle mého názoru je nutno přestat nahlížet na práci jen jako na povinnost a začít ji také chápat jako závazek obou smluvních stran se všemi právy a povinnostmi, vyplývajícími jednak ze smluvených ujednání a doplňkově i zákonem, tedy podobně, jako je tomu u závazkových vztahů podle obchodního zákoníku. Při této úvaze vycházím hlavně ze skutečnosti, že v dnešní době již neexistuje povinnost být zaměstnán, a proto rozhodnutí pracovat je projevem vůle, a mělo by být upravováno v rámci smluvní volnosti stran. Osobně bych rád viděl velkou smluvní volnost u takových ujednání, jakými jsou různé specifické podmínky pro chování ve společnosti, zacházení s jejím majetkem (vybavením) a to včetně možnosti sjednání různých sankcí, například finančních postihů. Je třeba vidět, že zaměstnavatel (současně také většinou v soukromém sektoru majitel) v podstatě zve zaměstnance na jakousi návštěvu do svého soukromí a půjčuje jim své vlastní věci pro jejich práci. Netřeba v této souvislosti zdůrazňovat, jak se někteří zaměstnanci k takovým věcem dokáží chovat. Dále bych ponechal zaměstnavateli více volnosti při přearozování zaměstnance na jinou práci, protože vím, jak je v současné době někdy nutné improvizovat a není možné držet takové stavy zaměstnanců, kterými by

bylo možno pokrýt veškeré činnosti. Také bych byl pro zpřísnění zákona v oblasti týkající se úniku informací, protože v dnešní době, kdy technika je na tak vysoké úrovni je pro zaměstnance velmi jednoduché zcizit zaměstnavateli důležité informace nebo podobná tajemství a zneužít je pro svoji potřebu nebo potřebu třetích osob.

Na závěr bych chtěl tedy shrnout všechny návrhy pod jednu myšlenku, tedy že pracovněprávní vztah by měl být upraven tak, aby si obě strany jasně uvědomovaly, že jen ony budou rozhodovat o jeho pravidlech a zákon jim v tomto ohledu bude jakousi pomocnou příručkou. Zákon by tedy neměl sloužit k tomu, aby v něm jedna či druhá strana hledala ustanovení, na základě kterých nad svým protivníkem zvítězí.
