**Posudek vedoucího diplomové práce**
**na diplomovou práci Ludovíta Turcsányiho zpracovanou na téma**
**„Pracovní povinnosti zaměstnanců v pracovněprávních vztazích, nejčastější**
**způsoby jejich porušování a z toho plynoucí sankce“**

Předložená diplomová práce o celkovém rozsahu 78 stran je vnitřně členěna do úvodu, 7 kapitol a závěru. Diplomant nejprve zabývá historickými souvislostmi pojmu pracovní kázeň v právních úpravách účinných do konce roku 2006, poté vymezuje pojem pracovní povinnosti a pracovního řádu a následně se věnuje jednotlivým povinnostem zaměstnanců. Kapitola čtvrtá analyzuje možné způsoby ochrany zaměstnavatele před porušováním pracovních povinností ze strany zaměstnanců. Hned následující kapitola je věnována aplikačním problémům souvisejícím s vybranými problémy nedodržování pracovních povinností ze strany zaměstnanců. Poslední tři kapitoly jsou zaměřeny na zákon o inspekci práce, přehled nejdůležitějších pracovněprávních předpisů a pracovněprávní spory.

Autor prostudoval dostupnou odbornou literaturu a z těchto pramenů také citoval, resp. na ně v práci odkazoval.

Diplomová práce je zpracována svědomitě a pečlivě, množství pravopisných chyb a překlepů je minimální. Jedná se velmi obtížné téma, a proto je nutno vyzdvihnout, že práce přes obtížnost tématu si zachovala relativní přehlednost a čtivost. Autor se při zpracování tématu nevyhýbal ani aktuálním problémům právní úpravy jako jsou např. zneužívání telekomunikační techniky zaměstnavatele nebo kouření v pracovní době.

Kladně lze hodnotit kapitolu čtvrtou, která se zabývá možnými způsoby ochrany zaměstnavatele proti porušování pracovních povinností zaměstnanci a zaujímání vlastních odůvodněných závěrů (především Závěr diplomové práce).

Z věcného hlediska lze práci vytknout značnou opisnost a časté překračování zadaného tématu, resp. bezobsažný rozbor pracovněprávních institutů. Např. základní povinnosti uvedené na str. 16 diplomové práce by zasloužili zvláštní rozbor; oddíl věnovaný pracovněprávním vztahům založeným dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr se vůbec nezabývá povinnostmi zaměstnanců; oddíl Způsob seznamování zaměstnanců s jejich pracovními povinnostmi pojednává irelevantně především o náležitostech pracovní smlouvy a informacích o pracovních podmínkách. V některých případech diplomant

nedostatečné zohlednil platnou právní úpravu. Tak např. zaměstnavatel má nástroje jak zajistit svou investici do vzdělání zaměstnance (str. 72 diplomové práce), těmito nástroji je kvalifikační dohoda resp. ujednání dle ust. § 230 odst. 4 ZPr. První a sedmá kapitola nejsou z hlediska analyzovaného tématu přínosem, resp. nelze je zahrnout pod zadané téma diplomové práce.

Na základě shora uvedeného posouzení dospívám k závěru, že diplomová práce Ludovíta Turcsányiho na téma „Pracovní povinnosti zaměstnanců v pracovněprávních vztazích, nejčastější způsoby jejich porušování a z toho plynoucí sankce“ přes zmíněné nedostatky splňuje požadavky na diplomové práce kladené, a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

Při obhajobě diplomové práce by se diplomant mohl zaměřit na problém

- jak lze postihnout zaměstnance za nekvalitní výkon práce
- ochrana soukromí zaměstnance při služebním hovoru

V Praze dne 14.10. 2008

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.
vedoucí diplomové práce